[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                          от    28.02.2024     г.   № 72

р. п.  Духовницкое

О внесении изменений в постановление

администрации от 08.11.2023 г. № 308
Об утверждении муниципальной

программы «Молодежь Духовницкого

района на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района, руководствуясь Постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 29.09.2015г. №292 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (с изменениями от 29.03.2019г. №119), администрация Духовницкого муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в программные мероприятия муниципальной программы Молодежь Духовницкого района на 2024-2026 годы» следующие изменения:
1.1. Увеличить финансирование на 2024 год п. 4 раздела 1.3 на 6000 (шесть тысяч) рублей, за счет уменьшения финансирования п. 1, п. 2, п.3 раздела 1.3 на 6000 (шесть тысяч) рублей.
1.2. Приложение к настоящему постановлению изложить в новой редакции.
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района http://duhovnitskoe.sarmo.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района Белесову Л.А.
Глава Духовницкого
муниципального района                                                                С.Ю. Вербин

Приложение
к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от  28.02.2024  г.   № 72
Муниципальная программа

«Молодежь Духовницкого района 2024-2026 годы»

р.п. Духовницкое

2024 г.
Паспорт

муниципальной программы

«Молодежь Духовницкого района 2024-2026 годы»

Наименование программы

-муниципальная программа «Молодежь Духовницкого района 2024 -2026 годы» (далее Программа)

Заказчик Программы

-администрация Духовницкого муниципального района

Исполнители Программы

- отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района, управление  образования  Духовницкого муниципального района (по согласованию), управление  культуры и кино администрации Духовницкого муниципального района (по согласованию), КДН и ЗП, ГКУ СО «Центр занятости Духовницкого района» (по согласованию), военный комиссариат города Балаково, Балаковского  и Духовницкого района (по согласованию), районный совет ветеранов (по согласованию)
Цели Программы:

- создание условий для гражданского становления, духовно – нравственного и патриотического воспитания молодёжи;

- развитие и реализация творческого потенциала молодёжи;

-поддержка общественно-значимых молодежных инициатив, проектов, детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций;

-содействие в развитие добровольческой (волонтерской) деятельности;

-содействие занятости подростков и молодежи, их профессиональной ориентации и социально-трудовой адаптации;
-организация культурно-массовых мероприятий для молодежи;
- выявление и поддержка молодежных инициатив и проектов, а также создание условий для развития молодежной политики.
Задачи Программы:

- воспитание чувства патриотизма и гражданской ответственности у молодых людей;

-формирование у молодежи допризывного возраста чувства готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины;

-поддержка деятельности детских и молодежных объединений;

-формирование здорового образа жизни молодежи;

-обеспечение занятости молодежи;

- создание условий для развития творческого потенциала молодёжи;

- поддержка и развитие новых идей, способствующих реализации молодежной политики на территории Духовницкого муниципального района.
Сроки реализации Программы
- 2024-2026 годы.

Источники финансирования - местный бюджет

2024 г. -  172,5 тыс. рублей

2025 г. – 157,5 тыс. рублей

2026 г. –   142,5 тыс. рублей

Итого:  472,5  (тыс. рублей):
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

-увеличение количества молодых людей, вовлеченных в творческую деятельность с 322 чел. в 2024 год до 420 чел. в 2026 году;

-увеличение культурно-массовых мероприятий для молодежи с 24 мероприятий в 2024 году до 28 мероприятий в 2026 году;

- расширение спектра молодежных социально значимых инициатив с 8 молодежных проектов в 2024 году до 13 в 2026 году;
- увеличение численности граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтёрства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность с 198 человек в 2024 году до 250 человек в 2026 году;
- увеличение количества молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому, духовно-нравственному воспитанию с 1141 человек в 2024 году до 1360 человека в 2026 году.
Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за исполнением программы осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Духовницкого муниципального района от 29.09.2015 г. № 292 (с изменениями от 29.03.2019 г. № 119)
Программные мероприятия

по реализации программы

«Молодежь Духовницкого района 2024-2026 годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования

(тыс.руб.)
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	2024
	2025
	2026
	всего

	1.Раздел «Социализация молодого поколения, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность»

	1
	Проведение добровольческих

(волонтерских) акций
	2024-2026 г.г.
	местный бюджет
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0
	Управление образования

(по согласованию)

Администрация

ДМР
	Привлечение подростков к активному виду деятельности

	2
	Районный фотоконкурс среди молодежи «Люблю тебя мой край родной!»
	2024-2026 г.г.
	местный бюджет
	1,5
	1,5
	1,5

	4,5
	Управление культуры и кино

(по согласованию)

Администрация

ДМР
	Формирования эстетического вкуса, чувства патриотизма и гордости за свою малую родину

	3
	Организация и проведение физкультурно-массовых мероприятий
	2024-2026 г.г.
	местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Управление образования, отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	Увеличение количества молодежи, занимающихся различными видами спорта

	4
	Реализация муниципальных проектов в сфере молодежной политики
	2024 -2026 г.г.
	местный бюджет

	20,0
	20,0
	20,0
	60,0
	Администрация

ДМР,

Управление культуры и кино,

Управление образования
	Выявление и поддержка инициатив и проектов, а также создание условий для развития молодежной политики;

Увеличение количества молодых людей, принимающих участие в молодежных акциях и мероприятиях; Увеличение количества молодых людей, занимающихся добровольческой

(волонтерской)

деятельностью.

Развитие туризма, знакомство с особенностями и традициями разных национальностей районов области и сохранение историко-культурного наследия, воспитание у молодёжи любви к Отечеству.

	Итого по разделу:
	34,5
	34,5
	34,5
	103,5

	1.1 Профессиональная ориентация

	1
	Организация и проведение ярмарки вакансий рабочих мест «Прояви себя в короткий срок»
	2024-2026 г.г.
	местный

бюджет
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0
	Управление образования,

ГКУ СО «ЦЗН Духовницкого района»

(по согласованию)
	Увеличения количества трудоустроенной молодежи

	2
	Поддержка студентов медицинских образовательных учреждений (выплата стипендии)
	2024 -2026 г.г.
	местный бюджет
	30,0
	15,0
	0
	45,0

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации района
	Привлечение молодых специалистов для работы в ГУЗ СО «Духовницкая РБ»

	3
	Поддержка студентов образовательных учреждений (единовременная выплата)
	2024-2026 г.г.
	местный бюджет
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации района
	Привлечение молодых специалистов для работы в организациях и учреждениях

Духовницкого муниципального района

	Итого по разделу:
	62,0
	47,0
	32,0
	141,0

	1.2 Гражданин России

	1
	Организация и проведение акций, конкурсов программ и проектов среди молодежи, а так же молодежных общественных объединений района
	2024-2026 г.г.
	местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Управление

образования,

(по согласованию), отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	Повышение уровня участия молодежи и молодежных общественных объединений в социально-политической жизни района, формирование у молодого поколения чувства любви к Родине

	2
	Проведение районного дня призывника
	2024- 2026 г.г.
	местный

бюджет
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0
	Управление культуры и кино, военный комиссариат (по согласованию)

Администрация

ДМР
	Повышение престижа службы в Вооруженных Силах России

	3
	Проведение мероприятий, посвященных Дню молодежи России
	2024-2026 г.г.
	местный

бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта,

управление культуры и кино
	Пропаганда деятельности молодёжи в развитии Духовницкого района

	4
	Участие в районных, зональных и областных Фестивалях
	2024-2026 г.г.
	местный

бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта,

управление культуры и кино
	 Развитие туризма, знакомство с особенностями и традициями разных национальностей районов области

	Итого по разделу:

	40,0
	40,0
	  40,0
	120,0

	1.3 Историко – патриотическое воспитание

	1
	Проведение районной акции по благоустройству воинских захоронений и мемориалов «Никто не забыт, ничто не забыто»
	2024-2026 г.г.
	местный

бюджет
	0
	2,0
	2,0
	4,0
	Администрация ДМР, Управление

образования, совет ветеранов

 (по согласованию)
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества

	2
	Проведение конкурсов среди учащихся общеобразовательных учреждений на военную тематику
	2024-2026 г.г.
	местный бюджет
	0
	2,0
	2,0
	4,0
	Управление

образования

(по согласованию)

Администрация

ДМР
	Формирование у молодого поколения чувства любви к Родине, родному краю, гордости за свое Отечество

	3
	Встречи тружеников тыла, детей войны, участников СВО

с молодежью, посвященные памятным датам Великой Отечественной войны

1941-1945 годов
	2024-2026 г.г.
	местный бюджет
	0
	2,0
	2,0
	4,0
	Управление

образования, районный совет ветеранов

(по согласованию)

Администрация

ДМР
	Формирование и развитие патриотических чувств детей и молодежи, уважения к истории Отечества

	4
	Организация и проведение мероприятий, посвященных исторически значимым событиям
	2024-2026 г.г.
	местный бюджет
	36,0
	30,0
	30,0
	96,0

	отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта, управление образования, управление культуры.
	Сохранение историко-культурного наследия, воспитание у молодёжи любви к Отечеству

	5
	Работа постоянных рубрик о патриотическом воспитании в районной газете «Авангард»
	2024-2026 г.г.
	-
	-
	-
	-

	   -
	 Редакция газеты «Авангард»

(по согласованию)
	Формирование активной позиции подрастающего поколения, способности противостоять попыткам искажения и фальсификации истории Отечества

	Итого по разделу:
	36,0
	36,0
	36,0
	108,0

	Всего
	172,5
	157,5
	142,5
	472,5